
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:  ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi. Codice 
progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10920     -     CUP H74D22003380006 

 
Montesilvano, 4 luglio 2023 

Al personale dell’I.C. “RODARI” di Montesilvano (PE) 
All’Albo on line 

All’Amministrazione trasparente 
Al Sito Web, sezione specifica PNRR 

Agli atti 
 

OGGETTO: DETERMINA di individuazione personale interno per conferimento incarico di  
CONSULENTE PEDAGOGICO  – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4:  ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi. 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle    dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTI il D. I. 129 del 28 agosto 2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, 
della Legge n. 107/2015 e dagli artt. 3  e 44 del D.I. n. 129/2018; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO l’avviso codice M4C1I3.2-2022-961; 

  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RODARI” 
Via Magellano, 10 - 65015 Montesilvano (PE) 

Tel1: 085 4682259 Tel2: 085 4682687 – https://icrodari.edu.it  

Email: peic83900e@istruzione.it - peic83900e@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc.: PEIC83900E - Cod. fiscale: 91117780683  

  

 

 

https://icrodari.edu.it/
I.C. Rodari Montesilvano - Protocollo n. 0007878/2023 del 04/07/2023



VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante il riparto delle risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - "Scuola 4.0" Missione 4- Istruzione e ricerca- Componente 1 — Investimento 
3.2 Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori" del PNRR- Next Generation Classrooms;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 16/12/2022, verbale n. 5, di approvazione del PTOF 
aa.ss. 2022-2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 65 del 16/12/2022 di  approvazione del PTOF aa.ss. 
2022-2025; 

VISTA la delibera n. 74 del Consiglio di Istituto del 31/01/2023 di approvazione alla presentazione 
della candidatura di adesione al PNRR "Scuola 4.0" Missione 4- Istruzione e ricerca- 
Componente 1 — Investimento 3.2 Scuola 4.0. 

VISTA la candidatura di adesione al PNRR – azione 1 – Missione 4- Investimento 3.2 Scuola 4.0, 
dal titolo LA SCUOLA SI FA IN 4 [PUNTOZERO] PER TUTTI, inoltrata sulla piattaforma 
“Futura” in data 22/02/2023, con codice inoltro 10920; 

VISTO l’Accordo di concessione restituito con firma digitale dal Coordinatore dell’Unità di 
Missione, prot. n. 44088 in data 17/03/2023; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento, prot. n. 3390 del 28/03/2023;  

VISTO il programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 31/01/2023, 
delibera n. 71 

VISTI i regolamenti UE  e tutta la normativa di riferimento  per la realizzazione dei suddetti 
progetti 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto si rende necessario procedere 
all’individuazione di una figura professionale di consulente pedagogico, 

TUTTO CIÒ visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

DETERMINA 
 

ART. 1  

che è aperta la selezione con procedura comparativa per titoli come indicato al successivo  art. 3  

per il reclutamento di personale da impiegare nella realizzazione del progetto per le seguenti 

attività: 

N. 01 consulente pedagogico. 

Art. 2  



L’incaricato, oltre a fornire supporto ai progettisti per la Scuola, dovrà occuparsi di:  

 svolgere un sopralluogo approfondito dei locali dei plessi della Scuola destinati agli 
interventi;  

 svolgere una rilevazione della dotazione digitale presente e delle necessità dei plessi della 
Primaria e Secondaria di 1° grado per la trasformazione delle classi individuate nel target 
di progetto;  

 fornire consulenza pedagogica per la fruizione della dotazione tecnologica acquistata nella 
Scuola e promuovere soluzioni pedagogiche innovative;  

 coordinare la valutazione della ricaduta del progetto nella Scuola;  

 contribuire alla definizione, attuazione e promozione di un metodo di insegnamento smart 
e digitale sulla scorta degli ambienti innovativi creati;  

 contribuire alla creazione di un “ambiente di apprendimento intelligente”, inteso non solo 
come uno spazio fisico, ma anche - e soprattutto - come “sistema adattivo di tipo 
tecnologico”;  

 valutare le possibili soluzioni pedagogiche speciali mirate al potenziamento dell’inclusione 
che, grazie anche all’adozione di un approccio laboratoriale e collaborativo, 
permetteranno non solo di rispondere alle necessità degli studenti con Bisogni Educativi 
Speciali, ma di ottenere altresì ricadute positive anche su tutte quelle forme di disagio non 
certificate;  

 redigere i verbali e time-sheet relativi alla sua attività con evidenza delle ore prestate.  

 
Art. 3  

L’individuazione delle figure previste dal progetto avverrà, nel pieno rispetto della normativa 

vigente, mediante selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed 

esperienze maturate nel settore. 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una 

commissione, composta da un numero dispari di membri, nominata successivamente alla 

scadenza del presente avviso e presieduta dal dirigente scolastico. La commissione 

provvederà a comparare i curricula e i titoli dichiarati ricorrendo ai criteri esplicitati nella 

seguente tabella: 

  



 

Titolo di accesso (si valuta un solo titolo) Valutazione 

Diploma di laurea specialistica in aree disciplinari relative alle 
competenze professionali richieste  (Scienze pedagogiche, 
Pedagogia e scienze umane, Lettere moderne, Lettere antiche, 
ecc.) 

 Punti 25 (con votazione 110 e lode) 

 Punti 20 (con votazione da 110 a 100) 

 Punti 15 (con altra votazione) 

Max punti 25 

Altri titoli  

Altra laurea (si valuta un solo titolo) Max punti 10 

Corsi di specializzazione, perfezionamento post-laurea attinenti 
la tipologia di incarico 
Punti 2 per ogni titolo 

Max. punti 10 

Partecipazione documentata ad attività di formazione in materia 
di metodologie didattiche digitali innovative  
Punti 1 per ogni attività formativa 

Max punti 5 

Esperienze lavorative  

Pregresse esperienze in qualità di progettista e/o collaudatore in 
progetti attinenti al settore richiesto (PON, IFTS, OFIS…) 
Punti 5 per ogni esperienza 

Max punti 20 

Componente Team dell’Innovazione, 
Punti 1 per ogni anno scolastico 

Max punti 5 

Incarico di Animatore Digitale 
Punti 2,5 per ogni anno scolastico 

Max punti 20 

TOTALE Max punti 95 

 
Le esperienze e i titoli dichiarati dovranno essere chiaramente individuabili nel curriculum vitae, 

diversamente, in             assenza di chiare informazioni, il punteggio non verrà assegnato. 

Il Dirigente Scolastico, tenuto conto della selezione avvenuta ad opera della commissione, 

elaborerà una graduatoria (distinta per ruolo) che sarà resa pubblica mediante affissione per 

giorni 5 all’albo della scuola sul sit0       www.icrodari.edu.it. 

L’esito della selezione sarà, comunque, comunicato direttamente al candidato individuato e 

agli altri che hanno presentato istanza di partecipazione. 

Gli interessati, qualora ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla 

pubblicazione. 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in 

presenza di una sola candidatura pienamente rispondente ai requisiti richiesti nell’avviso di 

selezione. A parità di punteggio l’incarico sarà affidato in base ai seguenti criteri: 

a) candidato più giovane; 

b) sorteggio. 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto (luglio 

2023/dicembre 2024). In caso di rinuncia alla nomina, da effettuarsi al momento della 

comunicazione dell’affidamento, si procederà alla surroga, mediante scorrimento della  

graduatoria. 

Al candidato individuat0 sarà conferita dal Dirigente Scolastico una lettera di incarico. 

http://www.icrodari.edu.it./


Il pagamento delle prestazioni sarà determinato in base alle ore effettivamente e personalmente 

prestate. 

Il candidato a cui verrà conferito incarico sarà tenuto al rispetto degli obblighi stabiliti dal D.P.R. 

n. 62 del 19 aprile 2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, pena la risoluzione 

del contratto. 

Il candidato a cui verrà conferito incarico sarà tenuto al rispetto degli obblighi stabiliti dalla 

normativa vigente quali incaricati del trattamento dei dati, pena la risoluzione del contratto. 

 

Art. 4  

Il compenso orario lordo massimo onnicomprensivo degli oneri di legge e delle spese non dovrà 

superare gli importi previsti nelle tabelle 5 e 6 allegate al CCNL relative al personale del 

Comparto Scuola 2006: 

 

 COMPENSO LORDO 
STATO 

CONSULENZA PEDAGOGICA € 23,22 

 
Per la realizzazione complessiva del progetto sono previste: 

n. 22  ore per il ruolo di consulente pedagogico;  

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali e previdenziali nella misura 

prevista dalle vigenti             disposizioni di legge. 

Gli importi saranno corrisposti a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi PNRR. 

 
Art. 5  

La domanda di partecipazione (Allegato 1 – allegato alla presente procedura di selezione), 

redatta, a pena di esclusione, in carta semplice e indirizzata al Dirigente scolastico dell’istituto, 

deve pervenire tramite consegna a mano o inviata tramite pec (peic83900e@pec.istruzione.it) 

corredata dei sottoelencati documenti richiesti:  

- Domanda (Allegato 1);  

- Curriculum vitae in formato europeo;  

- Copia di un documento di identità valido e del codice fiscale;  

- Dichiarazione di insussistenza cause di esclusione di cui all’art.80 del d.Lgs n. 50/2016 (Allegato 

2);.  

Per il conferimento dell’incarico, nella domanda l’aspirante dovrà inoltre dichiarare:  

- di essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  

- di godere dei diritti civili e politici;  

- di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale;  

- di non essere sottoposto a procedimenti penali.  
 

Art. 6 - TERMINI ED INDIRIZZO PER LA PRESENTAZIONE della domanda:  

Le offerte, redatte obbligatoriamente secondo gli allegati acclusi al presente bando, dovranno 

pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 12/07/2023 riportando la 

mailto:peic83900e@pec.istruzione.it


seguente dicitura “Candidatura di consulente pedagogico nell'ambito del progetto "LA 

SCUOLA SI FA IN 4 [PUNTOZERO] PER TUTTI” Codice M4C1I3.2-2022-961-P-10920 oppure 

inviata all’indirizzo pec: peic83900e@pec.istruzione.it. 

Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. L’istanza dovrà 

essere corredata da  un dettagliato curriculum vitae. 

L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 

comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del 

contratto. 

 

Art. 7  

L’Istituto prevede, con il presente avviso, l’adozione della clausola risolutiva espressa secondo 

cui lo stesso può recedere dal presente avviso in tutto o in parte con il mutuare dell’interesse 

pubblico che ne ha determinato il finanziamento. 

 

Art. 8  

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Adriano Forcella nominato con 

determina n. 7779/2023 del 30/06/2023. 

 

Art. 9  

Ai sensi del D. lgs.196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 i dati personali forniti dagli 

aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola 

gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle 

amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 

selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei 

diritti di cui al citato D. Lgs. 196/2003. Per quanto non espressamente indicato, valgono le 

disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di attuazione degli interventi. 

 

Art. 10  

Il presente avviso interno viene reso pubblico mediante affissione all’albo dell’istituto e sul 

sito web:  www.icrodari.edu.it., sezione PNRR. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO* 
  Prof. Adriano FORCELLA 
 * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

mailto:peic83900e@pec.istruzione.it
http://www.icrodari.edu.it/

		2023-07-04T10:16:59+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ADRIANO FORCELLA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




